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BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG  ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

BAN CÁN SỰ ĐẢNG BỘ NỘI VỤ  

*  
           Số:         -BC/BCSĐ Hà Nội, ngày       tháng  5  năm 2020 

      
BÁO CÁO 

Tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW ngày 21/02/2005   

của Ban Bí thư “về xây dựng gia đình thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước” 

 

 

 Thực hiện Công văn số 7954-CV/BTGTW, ngày 10/01/2020 của Ban Tuyên giáo 

Trung ương về tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW ngày 21/02/2005 của 

Ban Bí thư “về xây dựng gia đình thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước” (sau 

đây viết tắt là Chỉ thị số 49-CT/TW), Ban Cán sự đảng Bộ Nội vụ báo cáo những kết 

quả chủ yếu đã đạt được như sau: 

 I- ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

 Từ năm 2005 đến nay, Bộ Nội vụ cơ bản thực hiện chức năng quản lý nhà 

nước trên các lĩnh vực: Tổ chức hành chính, sự nghiệp nhà nước; chính quyền địa 

phương, địa giới hành chính; cán bộ, công chức, viên chức nhà nước; đào tạo, bồi 

dưỡng về chuyên ngành hành chính và quản lý nhà nước; hội, tổ chức phi chính phủ; 

văn thư, lưu trữ nhà nước. Từ năm 2008 đến nay, Bộ Nội vụ trở thành Bộ quản lý 

nhà nước đa ngành, đa lĩnh vực sau khi Ban Tôn giáo Chính phủ, Ban Thi đua – 

Khen thưởng Trung ương và Ban Cơ yếu Chính phủ (chuyển về Bộ Quốc phòng năm 

2012) được sáp nhập vào Bộ Nội vụ, như vậy, Bộ Nội vụ được bổ sung chức năng 

quản lý nhà nước về thi đua, khen thưởng; tôn giáo; thanh niên và quản lý nhà nước 

đối với các dịch vụ công thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ theo quy định của 

pháp luật. Hiện nay, cơ cấu tổ chức của Bộ Nội vụ hiện có 23 cơ quan, đơn vị thuộc 

và trực thuộc, trong đó có 18 đơn vị hành chính giúp Bộ trưởng thực hiện chức năng 

quản lý nhà nước (trong đó, có 02 đơn vị tương đương cấp tổng cục); 05 đơn vị sự 

nghiệp phục vụ chức năng quản lý nhà nước của Bộ. 

 Đảng ủy Bộ Nội vụ được thành lập năm 2008, là tổ chức Đảng cấp trên cơ sở 

trực thuộc Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương; Tổ chức chính trị - xã hội trong Bộ 

hiện có: Hội Cựu chiến binh, Công đoàn, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh. 

 II- NHỮNG KẾT QUẢ CHỦ YẾU ĐẠT ĐƯỢC 

 1- Công tác phổ biến, quán triệt Chỉ thị 

 - Ban Cán sự đảng Bộ đã phối hợp với Đảng uỷ Bộ lãnh đạo, chỉ đạo các cấp 

ủy Đảng trực thuộc trong Đảng bộ tổ chức phổ biến, quán triệt Chỉ thị số 49-CT/TW 

đến toàn thể đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong Bộ. Trong đó, đã 

chú trọng lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW, Thông báo Kết luận 

số 26-TB/TW, ngày 09/5/2011 của Ban Bí thư về việc sơ kết Chỉ thị số 49-CT/TW 
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theo chức năng quản lý nhà nước của Bộ trong nội bộ Bộ, gắn việc thực hiện Luật 

Hôn nhân và Gia đình, Luật Bình đẳng giới, Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, 

Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030… 

coi đây là nhiệm vụ thường xuyên trong công tác xây dựng Đảng của Ban Cán sự 

đảng và Đảng ủy Bộ. 

 - Việc phổ biến, quán triệt Chỉ thị số 49-CT/TW được thực hiện bằng nhiều 

hình thức phong phú nhằm tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, 

lối sống đối với đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong Bộ. Phát 

huy vai trò, trách nhiệm của các tổ chức chính trị - xã hội trong Bộ, đặc biệt là tổ 

chức Công đoàn trong việc phổ biến, quán triệt và phát động các phong trào thi đua 

xây dựng gia đình văn hóa1… phù hợp với nhu cầu của đoàn viên và yêu cầu của 

phát triển gia đình trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế. 

 - Ban Cán sự đảng Bộ, Lãnh đạo Bộ và Đảng uỷ Bộ chú trọng lãnh đạo, chỉ 

đạo đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong Bộ phát huy giá trị truyền 

thống của gia đình Việt Nam thông qua việc đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 33-

NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XI) về xây dựng, phát triển văn hóa, 

con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước, Nghị quyết Hội 

nghị Trung ương 4 Khóa XI, Khóa XII về xây dựng, chỉnh đốn Đảng, Chỉ thị số 05-

CT/TW của Bộ Chính trị về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh và các Quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên…; xác 

định rõ gia đình là chỗ dựa vững chắc cho mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên 

chức phấn đấu, rèn luyện và hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. 

 Nhìn chung, công tác quán triệt, phổ biến Chỉ thị đã được Ban Cán sự đảng 

Bộ, Đảng ủy Bộ thực hiện nghiêm túc. Qua báo cáo của các cơ quan, đơn vị thuộc, 

trực thuộc Bộ việc tổ chức triển khai thực hiện đã tạo sự chuyển biến tích cực trong 

nhận thức, ý thức trách nhiệm của đảng viên, công chức, viên chức, người lao động 

và đoàn viên, hội viên về xây dựng gia đình thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa 

và hội nhập quốc tế, trong đó bám sát các nhiệm vụ mà Chỉ thị đã đề ra, góp phần 

xây dựng cơ quan, đơn vị, tổ chức đoàn kết, vững mạnh. 

2- Kết quả thực hiện Chỉ thị 

Ban Cán sự đảng Bộ Nội vụ đã lãnh đạo, chỉ đạo Bộ Nội vụ thực hiện các nhiệm 

vụ chủ yếu sau: 

2.1- Thực hiện theo chức năng quản lý nhà nước của Bộ 

- Bộ Nội vụ đã chủ trì, phối hợp với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các bộ 

ngành liên quan trong việc tham mưu, trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ ban 

                                           
1 Hằng năm, tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề “Hạnh phúc gia đình”; “ Phụ nữ yêu thương và sẻ chia”; 

“Bí quyết giữ gìn mái ấm, hạnh phúc gia đình”; “Sức khỏe và tầm quan trọng của nội tiết tố đối với phụ 

nữ”; “Công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của Phụ nữ”; “Chấm dứt bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em”…; 

tổ chức các Hội thi “Ngày hội trái cây”: “Bữa cơm gia đình; tổ chức các hoạt động nhân dịp chào mừng 

ngày thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam; kỷ niệm Ngày Phụ nữ Việt Nam; ngày Quốc tế Hạnh phúc; 

ngày Gia đình Việt Nam… Hàng năm, các cấp Công đoàn Bộ phối hợp với chính quyền đơn vị tổ chức, xây 

dựng pano, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về giáo dục đạo đức, lối sống truyền thống của gia 

đình Việt Nam và phòng, chống bạo lực gia đình... theo đúng hướng dẫn của cấp có thẩm quyền. 
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hành các văn bản quy phạm pháp luật về tổ chức bộ máy của cơ quan quản lý nhà 

nước về gia đình, xây dựng, hoàn thiện các quy định của Chính phủ để phân định rõ 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch (trong đó có Vụ Gia đình thực hiện chức năng tham mưu, giúp Bộ trưởng quản 

lý nhà nước về lĩnh vực gia đình), Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa, Thể 

thao và Phòng Văn hóa – Thông tin ở cấp địa phương trong đó làm rõ vai trò quản 

lý nhà nước về quản lý gia đình của Bộ ở cấp Trung ương, Sở và Phòng ở cấp tỉnh, 

cấp huyện bảo đảm thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý nhà nước và phối hợp liên ngành 

về công tác gia đình2. Tham gia góp ý với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các 

bộ ngành liên quan trong việc rà soát, xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật, chính 

sách và hệ thống dịch vụ xã hội liên quan đến gia đình; triển khai và mở rộng các 

loại hình dịch vụ an sinh xã hội để nâng cao năng lực tự chủ của mỗi gia đình, đảm 

bảo cho các gia đình có cơ hội tiếp cận sự bảo trợ của Nhà nước, ổn định cuộc sống, 

chăm lo giáo dục con cái và chăm sóc người cao tuổi. Tham gia góp ý với Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch và các bộ ngành liên quan trong công tác nghiên cứu, điều 

tra, khảo sát toàn diện về gia đình, đặc biệt là nghiên cứu các giá trị truyền thống tốt 

đẹp của gia đình cần gìn giữ, phát huy những giá trị mới, tiên tiến cần tiếp thu; nghiên 

cứu xây dựng các mô hình gia đình Việt Nam trong thời kỳ công nghiệp hoá, hiện 

đại hoá; áp dụng các kết quả nghiên cứu để giải quyết những thách thức trong lĩnh 

vực gia đình và dự báo những biến đổi về gia đình trong thời kỳ mới. 

- Đẩy mạnh thực hiện Chương trình hành động quốc gia về bình đẳng giới;  

Tham mưu Chính phủ trình Ủy ban thường vụ Quốc hội về tỷ lệ nữ ứng cử đại biểu 

Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân, cơ chế chính sách để bảo đảm thúc đẩy sự 

tham gia nhiều hơn của phụ nữ vào các quá trình ra quyết định, tăng tỷ lệ nữ ứng cử 

đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp. Tham mưu Chính phủ trình Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội ban hành Nghị quyết số 1132-NQ/QH13 ngày 16/01/2016 

hướng dẫn việc xác định dự kiến cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng người được 

giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, bảo đảm quy định của Luật 

Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân, theo đó, căn cứ tình hình 

cụ thể của mỗi đơn vị hành chính, tỷ lệ người được giới thiệu ứng cử đại biểu Hội 

đồng nhân dân là phụ nữ bảo đảm ít nhất 35% tổng số người trong danh sách chính 

thức những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân.  

                                           
2  Quyết định số 1010/QĐ-TTg ngày 08/8/2007 của Thủ tướng Chính phủ thực hiện Nghị quyết của 

Quốc hội về việc giải thể Ủy ban Dân số, Gia đình và Trẻ em, chuyển các chức năng của Ủy ban này sang 

các Bộ có liên quan thực hiện; Nghị định số 185/2007/NĐ-CP ngày 25/12/2007,  Nghị định số 76/2013/NĐ-

CP ngày 16/7/2013, Nghị định số 79/2017/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Chính phủ quy định chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Nghị định số 13/2008/NĐ-

CP ngày 04/02/2008, Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04/4/2014 của Chính phủ quy định về tổ chức các 

cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Nghị định số 14/2008/NĐ-

CP ngày 04/2/2008, Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05/5/2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ 

quan chuyên môn thuộc UBND huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh; Chiến lược phát triển gia đình 

Việt Nam giai đoạn 2011-2020 và tầm nhìn 2030. 
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 - Tham mưu cho Chính phủ lồng ghép công tác quy hoạch và tạo nguồn đối 

với cán bộ, công chức, viên chức nữ trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị của nhà nước 

thông qua việc xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan. Trình Thủ 

tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 515/QĐ-TTg ngày 31/3/2016 phê duyệt 

Đề án thực hiện các biện pháp bảo đảm bình đẳng giới đối với nữ cán bộ, công chức, 

viên chức giai đoạn 2016 - 2020; mục tiêu của Đề án nhằm giảm sự chênh lệch về vị 

trí, vai trò, điều kiện, cơ hội phát huy năng lực giữa nữ cán bộ, công chức, viên chức 

so với nam cán bộ, công chức, viên chức trong quy hoạch, tạo nguồn, đào tạo, bồi 

dưỡng, bố trí và sử dụng tại cơ quan, tổ chức của nhà nước; đồng thời góp phần xây 

dựng và phát triển vững chắc đội ngũ nữ cán bộ, công chức, viên chức đáp ứng yêu 

cầu, nhiệm vụ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế.  

 - Hướng dẫn các bộ, ngành, địa phương và các cơ quan, tổ chức liên quan cung 

cấp các số liệu về tỷ lệ nữ đại biểu hội đồng nhân dân theo từng nhiệm kỳ; tỷ lệ nữ 

đảm nhiệm chức vụ lãnh đạo chính quyền; tỷ lệ bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc 

Chính phủ có cán bộ lãnh đạo chủ chốt là nữ; tỷ lệ ủy ban nhân dân có lãnh đạo chủ 

chốt là nữ; tỷ lệ cơ quan của Đảng, Nhà nước, tổ chức chính trị - xã hội có từ 30% 

nữ trở lên có cán bộ chủ chốt là nữ theo quy định. Bộ Nội vụ đã chủ trì, phối hợp với 

các cơ quan liên quan ban hành hoặc trình cấp có thẩm quyền ban hành các văn bản 

để cụ thể hóa và lồng ghép quy định về hỗ trợ nữ cán bộ, công chức, viên chức khi 

tham gia đào tạo, bồi dưỡng mang theo con dưới 36 tháng tuổi3. 

 - Nhằm tăng cường sự tham gia của Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam trong 

quản lý nhà nước, Bộ Nội vụ chủ trì, phối hợp với Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ 

Việt Nam và các cơ quan liên quan trình Chính phủ ban hành Nghị định số 

56/2012/NĐ-CP ngày 16/7/2012 quy định trách nhiệm của bộ, ngành, Ủy ban nhân 

dân các cấp trong việc bảo đảm cho các cấp Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam tham 

gia quản lý nhà nước. Nghị định này là căn cứ pháp lý tạo điều kiện cho các cấp Hội 

Liên hiệp Phụ nữ tăng cường hơn nữa trong công tác tham gia quản lý nhà nước và 

cơ chế chính sách để bảo đảm quyền và lợi ích của phụ nữ. Phối hợp với Trung ương 

Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam và các cơ quan liên quan hướng dẫn, kiểm tra, giám 

sát tình hình thực hiện Nghị định số 56/2012/NĐ-CP. Phối hợp với Bộ Lao động - 

Thương binh và Xã hội, Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam, Ủy ban quốc 

gia vì sự tiến bộ của phụ nữ và các cơ quan liên quan trong việc triển khai Luật Bình 

                                           
3 Quyết định số 163/QĐ-TTg ngày 25/01/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án đào tạo, 

bồi dưỡng CBCCVC giai đoạn 2016 - 2025, trong đó yêu cầu: “Có cơ chế khuyến khích CBCCVC nữ, 

người dân tộc thiểu số; CBCCVC công tác tại vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới, hải đảo, vùng có điều kiện 

kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn học tập nâng cao trình độ, năng lực làm việc”; Công văn số 3819/BNV-

ĐT ngày 15/8/2016 gửi Bộ Tài chính về việc xây dựng Thông tư hướng dẫn lập dự toán, quản lý và sử dụng 

kinh phí từ ngân sách nhà nước dành cho công tác đào tạo, bồi dưỡng; trong đó đã đề xuất với Bộ Tài chính 

sửa đổi, bổ sung quy định chính sách cụ thể hỗ trợ cho nữ CBCCVC khi tham gia hoạt động đào tạo, bồi 

dưỡng; Trình Chính phủ ban hành Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 về đào tạo, bồi dưỡng 

cán bộ, công chức, viên chức (thay thế Nghị định số 18/2010/NĐ-CP; trong đó đã lồng ghép quy định riêng 

đối với nữ CBCCVC khi tham gia đào tạo, bồi dưỡng. 
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đẳng giới, Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2011 - 2020, Chương 

trình mục tiêu quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2016 - 2020 và các văn bản khác 

có liên quan. 

 - Bộ Nội vụ chú trọng tham mưu các cấp có thẩm quyền ban hành cơ chế, 

chính sách về phòng, chống bạo lực gia đình trong lĩnh vực thanh niên như: (1) Trong 

quá trình xây dựng Luật Thanh niên sửa đổi, Bộ Nội vụ đã tham mưu, đề xuất 2 điều 

liên quan đến gia đình và thanh niên4; (2) Tham mưu cho Chính phủ ban hành Nghị 

quyết số 45/NQ-CP ngày 11/9/2009 về chương trình hành động của Chính phủ thực 

hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 7 (Khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác thanh niên. Trong đó có các nhiệm vụ về hôn nhân, gia đình, 

bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực gia đình trong lĩnh vực thanh niên (Triển khai 

thực hiện phong trào đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, phòng chống bạo lực gia 

đình; Tổ chức tốt các hoạt động giáo dục vai trò, trách nhiệm của thanh niên trong 

việc nâng cao chất lượng vai trò dân số, hôn nhân và xây dựng gia đình hạnh phúc; 

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các chiến lược, chương trình mục tiêu quốc 

gia về dân số, sức khỏe, phòng, chống bạo lực gia đình, phòng chống tệ nạn xã hội, 

phòng chống HIV/AIDS trong thanh niên, đặc biệt là nữ thanh niên). Tham mưu cho 

Thủ tướng Chính phủ ban hành Chiến lược phát triển thanh niên giai đoạn 2011 - 

2020. Trong đó quy định cụ thể về thực hiện bình đẳng giới, phòng chống tệ nạn xã 

hội, phòng, chống bạo lực gia đình5. Hằng năm, Bộ Nội vụ tổ chức tập huấn, bồi 

dưỡng các lớp cho đội ngũ công chức làm nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên 

và cho cán bộ, công chức trẻ ở xã luôn lồng ghép những nội dung về xây dựng gia 

đình thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và kiến thức về bình đẳng giới 

và phòng, chống bạo lực gia đình... 

 - Ban Cán sự đảng Bộ Nội vụ đã lãnh đạo, chỉ đạo Ban Thi đua – Khen thưởng 

Trung ương đôn đốc các Bộ, ngành, địa phương phát động nhiều phong trào thi đua 

nhằm tạo động lực thúc đẩy cá nhân, gia đình, cộng đồng và toàn xã hội tham gia 

xây dựng gia đình Việt Nam. Các phong trào thi đua hướng vào các hoạt động văn 

hóa, giáo dục, vào việc xây dựng con người có thế giới quan khoa học, hướng tới 

chân - thiện - mỹ, gắn xây dựng, rèn luyện đạo đức với thực hiện quyền con người, 

quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân, nâng cao trí lực, bồi dưỡng tri thức cho con 

người Việt Nam đáp ứng yêu cầu của nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ 

nghĩa và hội nhập quốc tế, của kinh tế tri thức và xã hội học tập như phong trào thi 

đua xây dựng và phát huy lối sống "Mỗi người vì mọi người, mọi người vì mỗi 

                                           
4 Điều 14 Trách nhiệm của thanh niên đối với gia đình “Chăm lo hạnh phúc gia đình; giữ gìn và phát 

huy truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam..; Tích cực phòng chống bạo lực gia đình, xóa bỏ các hủ tục 

lạc hậu trong hôn nhân và gia đình”, Điều 35 về trách nhiệm của gia đình trong đó “Tôn trọng quyền của thanh 

niên trong hôn nhân và gia đình, giáo dục giới tính và các kiến thức cần thiết về hôn nhân và gia đình; có lối 

sống văn hóa lành mạnh, trở thành người con hiếu thảo của gia đình, công dân có ích cho xã hội..”.  
5 Đến năm 2020, có ít nhất 80% thanh niên được trang bị kỹ năng sống, kiến thức về bình đẳng giới, 

sức khỏe sinh sản, xây dựng gia đình hạnh phúc, phòng chống bạo lực gia đình. 
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người"; “Bảo vệ môi trường”; “Nâng cao trách nhiệm cá nhân đối với bản thân, gia 

đình và xã hội”; phong trào thi đua “Gắn kết xây dựng môi trường văn hóa với bảo 

vệ môi trường sinh thái”; “Xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh”… 

Đồng thời, nâng cao chất lượng, hiệu quả các cuộc vận động văn hóa, phong trào 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. 

 - Trong công tác xây dựng thể chế, Bộ Nội vụ luôn chú trọng bảo đảm các quy 

định pháp luật được triển khai trên thực tiễn, bám sát quan điểm chỉ đạo tại Chỉ thị 

số 49-CT/TW, theo đó khi xây dựng văn bản quy phạm pháp luật đã đề nghị cơ quan, 

đơn vị chủ trì soạn thảo có trách nhiệm xác định vấn đề gia đình trong văn bản quy 

phạm pháp luật đó điều chỉnh, không phân biệt, đối xử trong gia đình nhằm bảo đảm 

bình đẳng thực chất, tránh sự phân biệt giữa nam và nữ về vị trí, vai trò, điều kiện, 

cơ hội phát huy năng lực và thụ hưởng thành quả của sự phát triển kinh tế, xã hội 

trong gia đình... Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 đã có nhiều 

quy định cụ thể và chi tiết về trách nhiệm lồng ghép vấn đề gia đình, bình đẳng giới 

trong xây dựng dự án luật từ khi đề nghị xây dựng luật đến khi thẩm định, thẩm tra 

dự án luật. Để thực hiện tốt các quy định, Bộ Nội vụ đã chủ trì, phối hợp với Bộ Tư 

pháp tổ chức một số buổi tập huấn nghiệp vụ pháp chế và kỹ năng xây dựng văn bản 

quy phạm pháp luạt cho cán bộ, công chức, viên chức trực tiếp thực hiện việc xây 

dựng văn bản quy phạm pháp luật, trong đó bao gồm cả việc thực hiện đánh giá tác 

động chính sách, thẩm định văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến gia đình. 

Do vậy, về cơ bản công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật về gia đình của 

Bộ được thực hiện nghiêm theo quy định của Luật. 

 2.2- Thực hiện Chỉ thị trong nội bộ Bộ Nội vụ 

 Ban Cán sự đảng Bộ, Đảng ủy Bộ và Lãnh đạo Bộ luôn chú trọng lãnh đạo, 

chỉ đạo về xây dựng gia đình thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc 

tế đối với đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong 

Bộ, nâng cao văn hóa, đạo đức công vụ, kế thừa và phát huy truyền thống lịch sử của 

Bộ Nội vụ để mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong 

Bộ là hạt nhân quan trọng trong phát huy giá trị truyền thống trong mỗi gia đình. 

 - Để thực hiện mục tiêu đó, Ban Cán sự đảng Bộ đã lãnh đạo, chỉ đạo thực 

hiện có kết quả Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XI) 

về xây dựng, phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền 

vững đất nước, Nghị quyết Hội nghị Trung ương 4 khóa XI, khóa XII về xây dựng, 

chỉnh đốn Đảng, gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy 

mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và trách nhiệm 

nêu gương của cán bộ, đảng viên; đồng thời, lãnh đạo, chỉ đạo để Bộ Nội vụ ban hành 

các quyết định, quy định như: Quy chế làm việc của Bộ; Quy tắc ứng xử của cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động của Bộ Nội vụ; Quy chế dân chủ trong hoạt 

động của Bộ…, qua đó, nâng cao bản lĩnh chính trị, đạo đức lối sống, văn hóa ứng xử 

của người cán bộ, đảng viên.  
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 - Ban Cán sự đảng Bộ, Đảng ủy Bộ lãnh đạo, chỉ đạo tăng cường công tác giáo 

dục nâng cao nhận thức, năng lực trình độ và những kiến thức cơ bản về công tác 

xây dựng gia đình như hôn nhân gia đình; chăm sóc bảo vệ con cái, chăm sóc sức 

khỏe sinh sản, phòng, chống bạo lực gia đình, không vi phạm an toàn giao thông và 

xây dựng gia đình văn hóa cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động Bộ Nội 

vụ6. Tạo mọi điều kiện thuận lợi để hằng năm Công đoàn Bộ phối hợp với Ban Vì sự 

tiến bộ của Phụ nữ của Bộ tuyên truyền các ngày kỷ niệm như: Ngày Quốc tế hạnh 

phúc 20/3; Kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6, Ngày Quốc tế phòng chống bạo 

lực đối với phụ nữ và trẻ em 25/11... Các nội dung về công tác gia đình được lồng 

ghép, gắn chặt với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”, các 

nội dung về xây dựng gia đình ấm no, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc trở thành các 

tiêu chí để bình xét thi đua khen thưởng. Hằng năm, các cấp Công đoàn Bộ đều dành 

một phần kinh phí để tổ chức triển khai các hoạt động xã hội tình nghĩa, thăm hỏi 

đoàn viên như: tổ chức các hoạt động nhân dịp Ngày Quốc tế thiếu nhi7; Tết Trung 

thu; thăm hỏi động viên giúp đỡ các gia đình cán bộ, đoàn viên đơn vị mình có hoàn 

cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp Tết cố truyền của dân tộc, tháng công nhân, ngày 

gia đình Việt Nam, ngày thương binh, liệt sỹ nhân ngày 27/7 và tổ chức quyên góp, 

ủng hộ tiền và hiện vật ủng hộ, thăm hỏi, sẻ chia với phụ nữ, trẻ em đồng bào các 

dân tộc thiểu số có khó khăn….  

 - Các cơ quan, đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ đã thực hiện nghiêm túc “Tháng 

hành động Quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình” với nhiều hình thức phong 

phú, thiết thực như tổ chức các buổi tọa đàm, hội nghị, hội thảo với các chủ đề, thông 

điệp về xây dựng gia đình8, nhất là các đơn vị như: Ban Tôn giáo Chính phủ, Ban 

Thi đua – Khen thưởng Trung ương, Trường Đại học Nội vụ Hà Nội… 

 - Trong công tác quản lý cán bộ, đảng viên, Ban Cán sự đảng Bộ và Đảng ủy 

Bộ đặc biệt quan tâm đến trách nhiệm của đảng viên đang sinh hoạt, công tác tại Bộ 

giữ mối liên hệ với tổ chức đảng và nhân dân nơi cư trú theo quy định của Bộ Chính 

trị. Luôn chỉ đạo, khuyến khích cán bộ, đảng viên đấu tranh chống lối sống thực 

dụng, vị kỷ; tích cực tham gia, vận động thành viên trong gia đình tham gia các cuộc 

vận động, các phong trào thi đua do địa phương phát động; vận động gia đình và 

nhân dân xây dựng mối quan hệ gắn bó đoàn kết, xây dựng đời sống văn hóa khu 

                                           
6  100 % CBCCVC của Bộ được phổ biến, tuyên truyền và cam kết thực hiện tốt các chủ trương, chính sách 

pháp luật về hôn nhân, gia đình, bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình; xây dựng gia đình no ấm, 

tiến bộ, hạnh phúc; 100% CBCCVC nữ được trang bị kiến thức cơ bản về gia đình, về sức khỏe sinh sản, 

tình dục trước hôn nhân, về phòng chống bạo lực gia đình.  
7 Con cán bộ, công chức, viên chức trong Bộ có thành tích trong học tập, đạt các giải trog các kỳ thi cấp 

quận, thành phố, Quốc gia đều được tặng thưởng nhằm động viên các cháu thi đua học tập, chăm ngoan. 
8 “Gia đình – Nguồn lực và trách nhiệm trong phòng, chống bạo lực gia đình”; “Bạo lực gia đình làm suy 

giảm khả năng học tập và phát triển toàn diện của trẻ em”; “Bạo lực gia đình là vi phạm pháp luật”; “Mọi 

hành vi bảo lực gia đình cần được tố giác và xử lý nghiêm minh theo pháp luật…’ hưởng ứng “Bữa cơm 

gia đình ấm ấp yêu thương”; xây dựng lối sống “Mỗi người vì mọi người, mọi người vì mỗi người”… 
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dân cư. Vì vậy, trong những năm qua, 100% gia đình cán bộ, đảng viên trong Bộ 

được nơi cư trú công nhận danh hiệu là “Gia đình văn hóa”, nhiều đồng chí được 

đánh giá gương mẫu, tiêu biểu.  

 - Ban Cán sự đảng Bộ, Lãnh đạo Bộ lãnh đạo, chỉ đạo đối với các đơn vị thuộc, 

trực thuộc Bộ quan tâm xây dựng văn hóa trong đơn vị, đoàn kết, giúp đỡ lẫn nhau, 

tạo mọi điều kiện thuận lợi để cán bộ, công chức, viên chức, nhất là cán bộ nữ có 

điều kiện chăm lo gia đình. Ban Cán sự đảng, Đảng ủy, Lãnh đạo Bộ luôn quan tâm 

nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của cán bộ, đảng viên, mỗi khi gia đình cán bộ, đảng 

viên, công chức, viên chức trong Bộ có việc hiếu – hỉ hoặc gặp hoàn cảnh khó khăn, 

Lãnh đạo Bộ, lãnh đạo và công chức, viên chức trong đơn vị sẵn sàng chia sẻ, chung 

tay giúp đỡ, đùm bọc, đây là truyền thống tốt đẹp của Bộ Nội vụ đang tiếp tục được 

phát huy. 

 - Mặc dù đời sống còn gặp nhiều khó khăn, nhưng cán bộ, đảng viên, công 

chức, viên chức trong Bộ luôn tích cực tham gia đóng góp các Quỹ khuyến học, Quỹ 

xóa đói, giảm nghèo, Quỹ đền ơn đáp nghĩa, Quỹ từ thiện, ủng hộ thiên tai bão lũ… 

do Công đoàn cơ quan và địa phương phát động. 

 - Các cơ sở đào tạo, bồi dưỡng trực thuộc Bộ (Học viện Hành chính Quốc gia, 

Trường Đại học Nội vụ Hà Nội) chú trọng thiết kế bài giảng trong chương trình đào 

tạo, bồi dưỡng về văn hóa, giáo dục nhấn mạnh giá trị truyền thống của gia đình Việt 

Nam; cung cấp tới các học viên, sinh viên các kiến thức, kỹ năng sống lành mạnh, 

bảo vệ hạnh phúc gia đình, các biện pháp phòng, chống tệ nạn xã hội và bạo hành 

trong gia đình… 

 3- Đánh giá chung 

 3.1- Ưu điểm 

 - Ban Cán sự đảng Bộ và Đảng uỷ Bộ đã có sự phối hợp chặt chẽ trong công tác 

tuyên truyền, phổ biến và tổ chức thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW, Thông báo Kết 

luận số 26-TB/TW, ngày 09/5/2011 của Ban Bí thư về việc sơ kết Chỉ thị số 49-

CT/TW theo chức năng quản lý nhà nước của Bộ trong nội bộ Bộ. Phát huy đầy đủ 

vai trò, trách nhiệm của hệ thống chính trị trong Bộ, nhất là người đứng đầu trong 

xây dựng gia đình thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế, coi đây 

là nhiệm vụ thường xuyên trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Cán sự đảng Bộ. 

 - Các cơ quan, đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ và các tổ chức đoàn thể trong Bộ, 

đặc biệt là tổ chức Công đoàn đã tích cực, chủ động triển khai các nhiệm vụ, giải pháp 

theo chỉ đạo của Ban Bí thư, có nhiều cách làm hay, sáng tạo, phong phú, thiết thực. 

 - Việc thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW, Thông báo Kết luận số 26-TB/TW, 

ngày 09/5/2011 của Ban Bí thư đã được lồng ghép có hiệu quả với việc thực hiện các 

Nghị quyết, chỉ thị của Đảng và pháp luật của Nhà nước như: thực hiện Nghị quyết 

Hội nghị Trung ương 4 khóa XI, khóa XII về xây dựng, chỉnh đốn Đảng, việc thực 

hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên; 



9 

 

Luật Hôn nhân và Gia đình, Luật Bình đẳng giới, Luật Phòng, chống bạo lực gia 

đình, Luật trẻ em, Luật Người cao tuổi…, các Nghị định của Chính phủ hướng dẫn 

thi hành Luật và Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn 

đến năm 2030… 

 - Chú trọng lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao kỷ cương, kỷ luật hành chính, xây dựng 

đội ngũ cán bộ, công chức có phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống, giữ gìn và phát 

huy bản sắc văn hóa dân tộc, xây dựng gia đình bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc, là chỗ 

dựa vững chắc để mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức phấn đấu hoàn thành 

tốt nhiệm vụ được giao. 

 - Việc phát động các phong trào thi đua và công tác khen thưởng những nội 

dung liên quan được thực hiện thường xuyên và hiệu quả. 

 3.2- Tồn tại, hạn chế 

 - Công tác phổ biến, quán triệt Chỉ thị, Thông báo kết luận của Ban Bí thư và 

Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam của một số cấp ủy đảng và đơn vị trong Bộ 

chưa thường xuyên; công tác sơ kết, đánh giá hằng năm của một số đơn vị chưa được 

thực hiện đầy đủ.  

- Đời sống cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong Bộ gặp nhiều khó 

khăn, một số ít chưa nhận thức đầy đủ về xây dựng gia đình trong thời kỳ đẩy mạnh 

công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế. 

- Công tác tập huấn các kỹ năng, nghiệp vụ chuyên môn cho cán bộ, công chức, 

viên chức, đoàn viên, hội viên chưa được thường xuyên; việc nêu gương người tốt, 

việc tốt tuy đã được triển khai nhưng chưa đi vào chiều sâu. 

III- NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI 

1- Tiếp tục phổ biến, quán triệt cho đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên 

chức trong Bộ nắm vững mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp mà Chỉ thị, Thông báo kết 

luận của Ban Bí thư và Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm 

nhìn đến năm 2030 của Chính phủ đã đề ra để thống nhất triển khai thực hiện theo 

chức năng quản lý nhà nước của Bộ và trong nội bộ Bộ. Chú trọng bổ sung vào 

chương trình, kế hoạch hằng năm của Bộ cũng như của từng đơn vị thuộc, trực thuộc 

Bộ nhưng nội dung, chỉ tiêu về xây dựng gia đình Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công 

nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước. Coi đây là nhiệm vụ thường xuyên của các cấp 

ủy, tổ chức đảng, chính quyền và đoàn thể trong Bộ. 

 2- Đẩy mạnh triển khai thực hiện Chiến lược gia đình Việt Nam, gắn với các 

cuộc vận động, phong trào thi đua như: "Mỗi người vì mọi người, mọi người vì mỗi 

người"; “Nâng cao trách nhiệm cá nhân đối với bản thân, gia đình và xã hội”; “Xây 

dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh”; “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa”… Phát huy vai trò, trách nhiệm của các tổ chức đoàn thể trong Bộ 

trong thực hiện, động viên, khuyến khích công chức, viên chức trong Bộ xây dựng 

mô hình “gia đình hiếu học”, “gia đình trẻ hạnh phúc”, “gia đình nhiều thế hệ chung 

sống mẫu mực”; hiếu thảo với cha mẹ, ông bà và chăm sóc, giáo dục con cái chăm 
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ngoan. 

 3- Quan tâm nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của cán bộ, đảng viên, công chức, 

viên chức không chỉ ở cơ quan, đơn vị mà trong cuộc sống gia đình để có chia sẻ, 

động viên, giúp đỡ kịp thời. Kiên quyết đấu tranh chống lối sống thực dụng, cơ hội, 

vị kỷ, bất hiếu, thiếu trách nhiệm với gia đình. Tăng cường tổ chức các hoạt động có 

ý nghĩa thiết thực nhân Ngày Quốc tế hạnh phúc, Ngày Gia đình Việt Nam, Ngày 

Quốc tế phòng chống bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em…; đồng thời, tăng cường bồi 

dưỡng công tác giáo dục gia đình cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, nhất 

là công chức trẻ. 

 4- Tăng cường sự phối hợp giữa các cấp ủy Đảng, các cơ quan đơn vị thuộc, 

trực thuộc Bộ và các tổ chức đoàn thể trong thực hiện Chỉ thị. Đề cao vai trò, trách 

nhiệm của người đứng đầu và trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là 

cán bộ chủ chốt trong xây dựng và phát huy giá trị truyền thống gia đình Việt Nam. 

 5- Chú trọng công tác kiểm tra, giám sát và sơ kết, đánh giá việc thực hiện; 

biểu dương, khen thưởng những tổ chức, cá nhân thực hiện tốt, xử lý kịp thời những 

trường hợp vi phạm đạo đức cán bộ, đảng viên. Thực hiện nghiêm túc Quy định số 

213-QĐ/TW, ngày 02/01/2020 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của đảng viên đang 

công tác thường xuyên giữ mối liên hệ với tổ chức đảng và nhân dân nơi cư trú. 

 Trên đây là Báo cáo của Ban Cán sự đảng Bộ Nội vụ về tổng kết 15 năm thực 

hiện Chỉ thị số 49-CT/TW ngày 21/02/2005 của Ban Bí thư “về xây dựng gia đình thời 

kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”, đề nghị Ban Tuyên giáo Trung ương tổng 

hợp, báo cáo Ban Bí thư./. 

 
 

Nơi nhận: 
- Ban Tuyên giáo Trung ương (để báo cáo), 

- Đ/c Bí thư BCSĐ Bộ (để báo cáo), 

- Các đ/c thành viên BCS đảng Bộ, 

- BTV Đảng ủy Bộ, 

- Cổng Thông tin điện tử của Bộ, 

- Lưu VPBCSĐ (TN). 

 

 

 

T/M BAN CÁN SỰ ĐẢNG BỘ 
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